
Příloha č. 1.

Diplomové práce: 

Prediktory dezinformovanosti v období pandemie COVID-
19 v české společnosti

Rozepsané tabulky Lineární regrese

Tabulka I

Model

Unstandardized 

Coefficients

Standardized 

Coefficients

Sig.B Std. Error Beta

1 (Constant) 2.340 .179 <.001

A1. Označte prosím, do jaké 

míry souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s každým z 

následujících tvrzení: | Věřím 

ve společnost, vzájemnou 

solidaritu a lidství

-.091 .031 -.102 .004

A1. Označte prosím, do jaké 

míry souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s každým z 

následujících tvrzení: | 

Společnost jako taková 

neexistuje, existují jen 

jedinci, kteří se mají postarat 

o sebe a svou rodinu

.257 .028 .301 <.001

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Jednotu se 

spoluobčany této země

.042 .031 .047 .176

2 (Constant) 2.757 .200 <.001



A1. Označte prosím, do jaké 

míry souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s každým z 

následujících tvrzení: | Věřím 

ve společnost, vzájemnou 

solidaritu a lidství

-.033 .031 -.037 .282

A1. Označte prosím, do jaké 

míry souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s každým z 

následujících tvrzení: | 

Společnost jako taková 

neexistuje, existují jen 

jedinci, kteří se mají postarat 

o sebe a svou rodinu

.228 .027 .267 <.001

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Jednotu se 

spoluobčany této země

.093 .032 .103 .003

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Solidaritu 

ostatních zemí vůči České 

republice

-.246 .030 -.280 <.001

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Nepřátelství 

některých zemí vůči České 

republice

.090 .028 .102 .001

3 (Constant) 1.794 .328 <.001

A1. Označte prosím, do jaké 

míry souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s každým z 

následujících tvrzení: | Věřím 

ve společnost, vzájemnou 

solidaritu a lidství

-.041 .030 -.045 .180

A1. Označte prosím, do jaké 

míry souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s každým z 

následujících tvrzení: | 

Společnost jako taková 

neexistuje, existují jen 

jedinci, kteří se mají postarat 

o sebe a svou rodinu

.238 .027 .279 <.001



INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Jednotu se 

spoluobčany této země

.090 .031 .100 .004

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Solidaritu 

ostatních zemí vůči České 

republice

-.244 .029 -.278 <.001

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Nepřátelství 

některých zemí vůči České 

republice

.088 .028 .099 .002

Index_postmat .223 .050 .148 <.001

Index_mat -.018 .052 -.011 .731

4 (Constant) 1.403 .337 <.001

A1. Označte prosím, do jaké 

míry souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s každým z 

následujících tvrzení: | Věřím 

ve společnost, vzájemnou 

solidaritu a lidství

-.044 .030 -.049 .148

A1. Označte prosím, do jaké 

míry souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s každým z 

následujících tvrzení: | 

Společnost jako taková 

neexistuje, existují jen 

jedinci, kteří se mají postarat 

o sebe a svou rodinu

.229 .027 .269 <.001

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Jednotu se 

spoluobčany této země

.092 .031 .102 .003

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Solidaritu 

ostatních zemí vůči České 

republice

-.231 .029 -.263 <.001



INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Nepřátelství 

některých zemí vůči České 

republice

.083 .028 .094 .003

Index_postmat .244 .050 .161 <.001

Index_mat -.041 .051 -.027 .425

PK. Jak moc souhlasíte s 

následujícími výroky Vy 

osobně? | O politice toho vím 

málo.

.111 .026 .133 <.001

5 (Constant) 4.132 .357 <.001

A1. Označte prosím, do jaké 

míry souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s každým z 

následujících tvrzení: | Věřím 

ve společnost, vzájemnou 

solidaritu a lidství

.027 .028 .030 .331

A1. Označte prosím, do jaké 

míry souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s každým z 

následujících tvrzení: | 

Společnost jako taková 

neexistuje, existují jen 

jedinci, kteří se mají postarat 

o sebe a svou rodinu

.180 .024 .211 <.001

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Jednotu se 

spoluobčany této země

.076 .028 .085 .006

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Solidaritu 

ostatních zemí vůči České 

republice

-.149 .027 -.169 <.001

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Nepřátelství 

některých zemí vůči České 

republice

.056 .025 .063 .022

Index_postmat .146 .046 .096 .002

Index_mat .015 .048 .009 .761



PK. Jak moc souhlasíte s 

následujícími výroky Vy 

osobně? | O politice toho vím 

málo.

.087 .023 .105 <.001

Index duvery policii, vedcum 

a zdravotnictvi.

-.447 .075 -.189 <.001

D3. Jakou důvěru v naší zemi 

máte k …? | vládě

-.380 .052 -.218 <.001

D3. Jakou důvěru v naší zemi 

máte k …? | veřejnoprávním 

médiím, jako je Česká 

televize a Český rozhlas

-.416 .047 -.274 <.001

Index_obec .045 .021 .066 .030

6 (Constant) 3.937 .363 <.001

A1. Označte prosím, do jaké 

míry souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s každým z 

následujících tvrzení: | Věřím 

ve společnost, vzájemnou 

solidaritu a lidství

.030 .027 .034 .263

A1. Označte prosím, do jaké 

míry souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s každým z 

následujících tvrzení: | 

Společnost jako taková 

neexistuje, existují jen 

jedinci, kteří se mají postarat 

o sebe a svou rodinu

.159 .023 .186 <.001

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Jednotu se 

spoluobčany této země

.062 .027 .069 .022

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Solidaritu 

ostatních zemí vůči České 

republice

-.134 .026 -.153 <.001

INT. Jak silně jste v 

posledních 14 dnech 

pocítil(a): | Nepřátelství 

některých zemí vůči České 

republice

.047 .024 .052 .052



Index_postmat .156 .045 .103 <.001

Index_mat .017 .046 .011 .720

PK. Jak moc souhlasíte s 

následujícími výroky Vy 

osobně? | O politice toho vím 

málo.

.074 .022 .089 <.001

Index duvery policii, vedcum 

a zdravotnictvi.

-.358 .073 -.152 <.001

D3. Jakou důvěru v naší zemi 

máte k …? | vládě

-.337 .052 -.194 <.001

D3. Jakou důvěru v naší zemi 

máte k …? | veřejnoprávním 

médiím, jako je Česká 

televize a Český rozhlas

-.351 .048 -.231 <.001

Index_obec .044 .020 .064 .033

Míra vlivu sociálních vztahů 

na názor

-.069 .047 -.044 .141

Míra vlivu institucí na názor -.306 .059 -.179 <.001

Míra vlivu alternativních 

zdrojů na názor

.399 .055 .219 <.001



Příloha č. 2

Diplomové práce:

Prediktory dezinformovanosti v období pandemie 
COVID-19 v české společnosti

Dotazník

VLNA 2

S01V2. Pohlaví respondenta
1)    Muž    2)    Žena
S02V2. Kolik je Vám let?
…………………………

S03V2. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?
1)    Základní nebo neukončené základní 
2)    Vyučení/ střední škola bez maturity 
3)    Středoškolské s maturitou
4)    Vyšší odborné (DiS), absolutorium konzervatoře
5)    Vysokoškolské – bakalářské
6)    Vysokoškolské – magisterské a vyšší

S05V2. Ve kterém kraji bydlíte (nemusí se jednat o trvalé bydliště)?
PROG: Výběr z nabídky odpovědí. 
Praha
Středočeský
Jihočeský
Plzeňský
Karlovarský
Ústecký
Liberecký
Královéhradecký
Pardubický
Vysočina
Jihomoravský
Olomoucký



Zlínský
Moravskoslezský

S06V2. Jaká je velikost Vašeho místa bydliště?
1)    do 999 obyvatel
2)    1.000-4.999 obyvatel
3)    5.000-19.999 obyvatel
4)    20.000-99.999 obyvatel
5)    100.000 nebo více obyvatel
S07V2. V jaké obci bydlíte? 
Výběr ze seznamu…….
S10V2. Jaký je Váš pracovní status?
zaměstnanec
OSVČ / podnikatel bez zaměstnanců
OSVČ / podnikatel se zaměstnanci
student VŠ
student jiného stupně (např. SŠ, nástavba)
nezaměstnaný
pracující důchodce 
nepracující důchodce (invalidní, starobní)
na rodičovské/mateřské dovolené, v domácnosti
jiný
Tematické otázky
RES. Jedním z nejčastěji užívaných slov je dnes „respirátor“. Co pro Vás 
respirátor znamená? Co symbolizuje? Vypište prosím dvě odpovědi, které Vás 
jako první napadnou:
1.……………………………..……………..
2..………………………….……………..… 

CO. Lidé mají různý názor na to, jak v této fázi pandemie postupovat. 
Odpovězte prosím, jaký je váš názor, zda život v naší zemi spíše rozvolnit nebo 
ještě více zpřísnit omezení: 

1 ZCELA ROZVOLNIT (zcela otevřít školy, obchody, restaurace, fitka)
2 Více rozvolnit
3 Trošku rozvolnit
4 Omezení jsou nyní tak akorát
5 Ještě trošku zpřísnit 
6 Více zpřísnit
7 URČITĚ VÍCE ZPŘÍSNIT
(zpřísnit zákaz vycházení,   kontrolu, pokuty).



 
SZ. Hodně se debatuje o tom, co by mělo mít v době pandemie přednost: 
svoboda občanů nebo ochrana zdraví? Co by mělo mít nejvyšší prioritu podle 
vás? 

1 Svoboda
2
3 Obě jsou stejně důležité
4
5 Zdraví 

FU. Myslíte si, že se naše země dostane z této krize vážně zraněná nebo silně 
posílená?
1 Vážně zraněná
2 Ani, ani
3 Silně posílená

C2. Jak moc se obáváte, že Vy, či ti, co máte rád/a, onemocní COVIDem-19 a 
budou trpět?
C3. Jak moc se obáváte, že Vy, či ti, co máte rád/a, budou trpět hospodářskou 
recesí, která bude následovat po koronové krizi?
1 Velice se bojím
2 Docela se bojím
3 Ani se nebojím, ani bojím
4 Moc se nebojím
5 Vůbec se nebojím

Vk. Jak dobře si myslíte, že naše vláda koronovou krizi zvládá? 
1 Velmi špatně
2 Poměrně špatně
3 Ani, ani
4 Poměrně dobře
5 Velmi dobře 

C4. Do jaké míry ovlivnila pandemie Váš život?

Shodou okolností se mi za pandemie daří lépe, než kdyby nebyla (než před ní)
Pandemie kvalitu mého života významně neovlivnila
Pandemie mi život sice ztížila, ale ne příliš 
Pandemie mi ničí život
Pandemie je pro mne osobně katastrofa, zničila mi život



C5. Do jaké míry prosím souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky:

1 Rozhodně nesouhlasím 
2 Spíše nesouhlasím 
3 Spíše souhlasím
4 Rozhodně souhlasím 

1 S životem v podmínkách pandemie jsem se vyrovnal/a velice dobře
2 Unavuje mne hledat informace o aktuálních protipandemických nařízeních a 
dodržovat je.

 O1. Jak často vás v posledních 14 dnech obtěžovaly obavy, kterých se nešlo 
zbavit? 

1 Vůbec ne
2 Několik dnů
3 Většinu dnů
4 Skoro každý den

INT. Jak silně jste v posledních 14 dnech pocítil/a 
Jednotu se spoluobčany této země
Solidaritu ostatních zemí vůči České republice
Nepřátelství některých zemí vůči České republice
1 Vůbec ne, ani trochu
2
3
4
5
6
7 Velice intenzivně

H1. Pomáháte mimo náplň své práce v době koronavirové pandemie dobrovolně 
nějak lidem, kteří nejsou z Vaší rodiny?
Ano
Ne 

H2.  Vypište prosím, jakým způsobem pomáháte (mimo rodinu)? 
…………………………………………………………………………………….
.
H3. Kolik hodin přibližně  jste se této pomoci věnoval(a) uplynulý měsíc? 



Celkem zhruba: ___ hodin za uplynulý měsíc

H4. Věnoval/a jste nějaký věcný či finanční dar někomu mimo Vaši rodinu v 
souvislosti s pandemií v uplynulém půl roce? 
Ne    2. Drobný dar   3. Něco hodnotnějšího 

B1. Jak pečlivě dodržujete pokyny k chování během pandemie koronaviru 
(usilovné mytí rukou, nošení roušky/respirátoru, dodržování vzdálenosti, atd.)? 

B2. Jak moc opatrně zacházíte s rouškou či respirátorem? Jak pečlivě je 
skladujete, sledujete jejich stav a stáří, měníte, udržujete v čistotě apod.?
1. důsledněji než ostatní lidé
2. srovnatelně jako ostatní lidé
3. spíše méně důsledně než ostatní lidé
4. méně důsledně než ostatní lidé

A1. Označte prosím, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z 
následujících tvrzení: 

1 Vůbec Nesouhlasím
2
3
4
5
6
7 Zcela souhlasím

CZ. Jak moc se obáváte, že je Česká republika ohrožena
a) …epidemiemi nakažlivých nemocí 
b) …klimatickou změnou, globálním oteplováním
c) …imigranty z cizích zemí
d) …nejednotou, rozdělením společnosti
1 Vůbec nemám obavy
2
3
4
5
6
7 Mám skutečně velké obavy

D1. Obecně vzato, řekl/a byste, že se většině lidí dá důvěřovat, nebo že člověk 
nemůže být při jednání s lidmi nikdy dost opatrný? 



1 Člověk nemůže být nikdy dost opatrný
2
3
4
5
6
7
8 
9
10 Většině lidí se dá důvěřovat

D2. Řekl/a byste, že se většina lidí snaží pomáhat druhým, nebo že se většinou 
starají o sebe? 
1 Lidé se většinou starají o sebe
2
3
4
5
6
7
8
9
10 Lidé se většinou snaží pomáhat

D3. Jakou důvěru v naší zemi mate k:

1 Vůbec žádnou důvěru 
2 Malou důveru 
3 Poměrně velkou důvěru 
4 Velkou důvěru 
 a)… vládě
b) … zdravotnictví
c)… policii 
c)… vědcům
e)…veřejnoprávním médiím, jako je Česká televize a Český rozhlas 

G1. Jak důležité je ve Vašem životě náboženství? 
1 Vůbec není důležité
2
3
4 Velmi důležité



P1. Následující vlastnosti mohou nebo nemusí vystihovat Vaši osobnost. 
Označte prosím, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z 
následujících tvrzení. Považujete se za někoho, kdo… 
d) ...kdo je uvolněný, dobře zvládá stres 
k) ...kdo je schopný vypořádat se s čímkoliv, co přijde
m) ....kdo je schopný dobře reagovat na změny 
...kdo riskuje, aby dodal svému životu vzrušení.
...kdo se rozhoduje bez přemýšlení, pod vlivem okamžiku. 
...kdo když ví, že je třeba udělat nějakou práci, je schopen odolat pokušením.
...kdo je se svým životem spokojený/á 
 
1 Zcela nesouhlasím
2 Spíše nesouhlasím
3 Ani nesouhlasím ani souhlasím
4 Spíše souhlasím
5 Zcela souhlasím

Dem. Jak je pro vás důležité žít v zemi, ve které se vládne demokraticky? 
1 Není to vůbec důležité
2
3
4
5
6
7
8
9 10 Mimořádně důležité
  

POST. Někdy se diskutuje o tom, jaké by měly být na příští desetiletí cíle této 
země. Jaké priority byste do budoucna pro tuto zemi vytyčil/a Vy? Do jaké míry 
souhlasíte, aby se národní prioritou stalo: 
 
a) Udržovat pořádek v zemi
b) Dávat lidem větší slovo v politice
c) Bojovat proti rostoucím cenám
d) Chránit svobodu projevu

1 silně nesouhlasím 
2 středně nesouhlasím
3 trochu nesouhlasím
4 trochu souhlasím 
5 středně souhlasím



6 silně souhlasím

LP. V politice se hovoří o “levici” a “pravici”. Kam byste zařadil/a své názory 
na této škále? 

  
1 Levice
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11 Pravice

E1. Kdyby se dnes konaly volby do Poslanecké sněmovny ČR, jakou politickou 
stranu (kdyby kandidovaly každá za sebe) byste nejspíše volil/a? 
ANO
ODS
Piráti
SPD – Tomio Okamura
ČSSD
KSČM
KDU-ČSL
TOP 09
STAN
Svobodní
Zelení
Trikolóra

96. Jinou stranu
97. Voleb bych se nezúčastnil(a)
98. Nechci odpovídat

PK. Lidé se liší svými názory na život ve společnosti. Jak moc souhlasíte s 
následujícími výroky Vy osobně? 

a) O politice toho vím málo.
b) Dobrá vláda se postará, aby lidé dodržovali zákony, ač jsou dobré či špatné.
c) Lidé by měli mít úctu ke státu a k vládě bez ohledu na to, co dělá.
d) Lidé by si měli hledět svého a nechat stát a vládu, aby dělaly, co mají.



e) Politiky se aktivně účastním, zvláště když jde o důležité věci anebo když se 
mne něco přímo týká.
f) Rád/a se angažuji v politice, třeba i účastí v pokojné demonstraci za něco, v 
co věřím.
g) Bez politických stran nemůže existovat stát a vláda, které by představovaly 
zájmy lidí. 
h) Zákony a politika by měly být výsledkem rozhodování co největšího počtu 
lidí   zapojených do politického života.
Ch) Zákony, ke kterým se dospělo s podporou většiny lidí, by měly být 
dodržovány. 
I) Když jdete do politiky, stáváte se součástí podvodného systému a pomáháte 
zkorumpovaným politikům. 
j) Když pomyslím na stát a vládu, tak buď dostanu zlost, nebo upadnu do 
deprese. 
k) Politika u nás je nemorální fraška odporující zdravému rozumu.
l) Opozice by měla v této těžké době být zticha a nechat vládu pracovat. 
m) Vláda má při pandemii dělat účinná, rázná rozhodnutí a ne zkoumat, zda 
náhodou nejsou v rozporu s nějakým zákonem nebo částí ústavy, které platí za 
normálních okolností. 
n) Pokud si většina občanů nepřeje v naší zemi nějakou menšinu, měla by tato 
menšina poslechnout a odejít.
o) Menšiny v naší zemi by si neměly příliš vyskakovat, protože v naší zemi 
rozhoduje většina.
p) V naší společnosti by se měla respektovat práva menšin.

MY. Zkuste prosím odhadnout, jak velký vliv na to, co si myslte o pandemii, 
mají: 

Premiér a ministři
Mí přátelé či kolegové 
Mně sympatické populární osobnosti (celebrity) 
Neoficiální stránky na internetu 
Můj oblíbený politik 
Mí příbuzní 
Můj partner/partnerka 
Český rozhlas, česká televize - veřejnoprávní média
Známí lékaři, vědci vystupující na veřejnosti 

1 Vůbec mne neovlivňuje
2 Velmi málo
3 Trochu
4 Docela dost
5 Rozhodujícím způsobem mne ovlivňuje



HX1. Sociální sítě jsou plné zpráv o tom, že koronavirová pandemie je výmysl, 
hoax a že nařízené omezení pohybu (lockdown) je přehnaná hysterická reakce. 
Věříte takovým zprávám? 
1 Ano, takovým zprávám věřím.
2 Ne, takovým zprávám nevěřím.

HX2. Lidé u nás i ve světě říkají o pandemii a COVIDu různé věci.  Se kterými 
z následujících výroků souhlasíte? ROTACE POLOŽEK

1 Vůbec nesouhlasím
2
3
4
5
6
7 Zcela souhlasím

a) Pokud jde o riziko nákazy COVIDem, jakákoli rouška je lepší než žádná 
rouška.
b) Člověk, který sám příznaky COVIDu nemá, nemůže nakazit druhé.
c) Onemocnění COVID-19 není o nic nebezpečnější než běžná chřipka.
d) Když se chce někdo chránit, ať se chrání, ale nemá právo nařizovat ostatním, 
aby respirátor nosili oni. 
e) Nedivím se, že lidé veřejně demonstrují proti omezením, jako je nucené 
nošení respirátorů a zavírání obchodů, v mnohém s nimi souhlasím. 
f) Očkování proti COVIDu (vakcínou dle vlastní volby) by mělo být povinné.
g) Očkovací vakcíny proti COVIDu byly vyrobeny ve spěchu, a tak budou mít 
vážné nežádoucí účinky, které se projeví až v budoucnosti.
h) Reportéři, vědci a vláda nám plánovitě tají důležité informace o COVIDu-19. 
ch) Očkovací vakcíny nejsou nijak prospěšné, jen přinášejí skvělé zisky velkým 
farmaceutickým firmám.
i) Velké firmy tají, že COVID lze léčit levnými tradičními přírodními 
prostředky.
j) Bill Gates sponzoruje vakcíny proti COVID-19, aby jimi rozšířil čipy do lidí. 
k) Pandémie COVID-19 je do značné míry ovlivněná postupným rozšiřováním 
mobilní 5G sítě. 
l) Pandemie COVID-19 je uměle vyvolaná za účelem šíření strachu a následné 
kontroly obyvatelstva. 
m) Lidé se k sobě nyní v době krize chovají hůře než před pandemií.



Sociodemografie II.

S08V2. Kolik ve Vaší domácnosti žije osob (včetně Vás)?:
Osob mladších 15 let: ….
Osob ve věku 15 – 17 let: ….
Osob ve věku 18 let a vice: ….

S09V2. Jaký je Váš současný rodinný stav: 
Svobodný/á, nežiji s partnerem/partnerkou
Svobodný/á, žiji s partnerem/partnerkou v nesezdaném soužití 
Ženatý/vdaná, registrované partnerství
Rozvedený/á
Ovdovělý/á

S11V2. Do které z následujících kategorií byste zařadil(a) Váš průměrný 
OSOBNÍ ČISTÝ MĚSÍČNÍ PŘÍJEM? Započítejte do něj všechny typy příjmů 
(včetně důchodů, dávek, atp.).
1) bez příjmu
2) do 4.000 Kč
3) 4.001 - 6.000 Kč
4) 6.001 - 8.000 Kč 
5) 8.001 - 10.000 Kč
6) 10.001 - 12.500 Kč
7) 12.501 - 15.000 Kč
8) 15.001 - 17.500 Kč
9) 17.501 - 20.000 Kč
10) 20.001 - 25.000 Kč
11) 25.001 - 30.000 Kč
12) 30.001 - 40.000 Kč
13) 40.001 - 50.000 Kč
14) 50.001 - 75.000 Kč
15) 75.001 - 100.000 Kč


	Rozepsané tabulky Lineární regrese
	Dotazník
	VLNA 2


